
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 667 DEL 13/12/2023 
 

 
OGGETTO:  "Servizio di sgombero neve e spargimento sabbia e sale - stagione invernale 

2022-2023"- Integrazione impegno di spesa alla ditta CO.FA.S. Società 
Cooperativa P.Iva 10405160010   - CIG. Z51389FD16. 

 

Responsabile del Servizio: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 RICHIAMATA la propria determinazione n. 600 del 07/12/2022 con la quale, a seguito della 
Trattativa Diretta  n. 3314717, espletata tramite il MEPA, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, 
comma 2, lettera a), del decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, 
come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2), sub2.1), del decreto – legge 77/2021 
convertito con modificazioni dalla legge 108 del 29/07/2021 (in deroga all'art. 36,  comma 2, lettera a) 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.) veniva affidato  alla ditta CO.FA.S. Società Cooperativa   CO.FAS. 
Società Cooperativa con sede   in  Via Pietro Micca n. 15 - Torino  e sede Operativa in Via Guido 
Rossa n. 26- Moncalieri (TO)   P.Iva 10405160010,   il SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 
SPARGIMENTO SABBIA E SALE - STAGIONE INVERNALE 2022-2023,  per la somma 
presuntiva di €   12.295,08  oltre iva 22 % per complessivi  € 15.000,00   dando atto  che tale somma 
potrebbe essere soggetta a variazioni a causa della natura aleatoria propria degli eventi atmosferici  e 
dando atto inoltre che la quota relativa al servizio verrà quantificata a misura sulla base dell’elenco 
prezzi di cui all’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, che a seguito del ribasso d’asta del  1%  
offerto  dalla ditta. 
 
 DATO ATTO che con precedente determinazione del Dirigente Area Amministrativa-Tecnica 
n. 535 del 17/11/2022, determina a contrarre, veniva altresì impegnata la somma di € 15.000,00 (€  
12.295,08 oltre iva 22%) a favore del  servizio in oggetto (ricadente sull’anno 2023) , al codice  
bilancio 10.05.1  cap -1934.99 “Spese per rimozione neve dall'abitato” Piano finanziario 
U.1.03.02.99.999,    del bilancio finanziario 2022/2024 gestione competenza 2023 (impegno 
2023/738). 
 
 CONSIDERATO che con successiva determinazione del Dirigente Area Amministrativa-
Tecnica n.  669    del 30/12/2022 , a fronte dell’intensa precipitazione nevosa verificatosi nel mese di 
dicembre 2022 , nonché  della disponibilità nei capitoli del PEG del  bilancio,  è stato assunto  
l’impegno di spesa integrativo  per la  somma complessivi € 15.000,00 (€  12.295,08 oltre iva 22%). 
 

RILEVATO  CHE dai prospetti contabili trasmessi dalla ditta,  risulta che  lo svolgimento del 
servizio relativo alla stagione invernale 2022-2023 ha comportato una spesa    pari ad  € 30.487,55 
(compreso il fermo macchina )  + IVA,  per complessivi € 37.194,81  e   pertanto, vista la disponibilità 
degli appositi capitoli del PEG del bilancio del corrente esercizio,  si rende  necessario integrare 
l’impegno di spesa    di una ulteriore  somma complessiva  pari ad € 7.194,81. 
 
 DATO ATTO che rimangono in ogni caso invariate le condizioni previste nell’affidamento 
principale .  
 
 RILEVATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 
13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 
procedimento è stato registrato presso ANAC e contraddistinto dal seguente CIG Z51389FD16.  
   
 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, 
comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 TENUTE presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità.  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 VISTO il regolamento comunale appalti ed acquisti. 
 
 VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
   

DETERMINA 
 
 

1. DI INTEGRARE l’impegno di spesa per il  SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 
SPARGIMENTO SABBIA E SALE - STAGIONE INVERNALE 2022-2023 – affidato alla 
ditta CO.FA.S. Società Cooperativa   con sede   in  Via Pietro Micca n. 15 - Torino  e sede 
Operativa in Via Guido Rossa n. 26- Moncalieri (TO)   P.Iva 10405160010, della somma 
pari ad  € 5.897,39   oltre iva 22% per complessivi € 7.194,81. 
 

2. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa indicate,  la somma integrativa di €  
7.194,81 imputando la spesa a carico del codice bilancio codice 10.05.1  cap -1934.99 
“Rimozione neve dall'abitato” Piano finanziario U.1.03.02.99.999,    gestione competenza 2023 
- esigibilità 2023. 
 

3. DATO ATTO che rimangono  invariate le condizioni previste nell’affidamento principale.  
 

4. DI DARE ATTO che il CIG  relativo all'appalto è il seguente:  Z51389FD16. 
 

5. DI STABILIRE che a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente 
procedimento amministrativo è l’Avv. Guglielmo Lo Presti, Dirigente  del Servizio di Staff. 

 
6. IL PRESENTE provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  
 

7. DI DARE ATTO  che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 
legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs.02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

CIG Z51389FD16 CUP  
CREDITORE CO.FAS società Cooperativa 
IBAN  
P. IVA 10405160010 C.F.  
IMPORTO LORDO 7.194,81 IVA 1.297,42 
CAPITOLO 1934 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 7.194,81    
 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  
 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


